A. - Quidni audeam? Illam enim legem amicitiae iustissimam esse arbitror, qua praescribitur ut sicut non minus, ita nec plus quisque amicum quam seipsum diligat (Lv 19, 18). Itaque cum memetipsum ignorem, qua potest a me affici contumelia, quem mihi esse dixero ignotum, cum praesertim, ut credo, ne ipse quidem se noverit?

R. - Si ergo ista quae scire vis, ex eo sunt genere quae intellectus assequitur, cum dicerem impudenter te velle Deum scire, cum Alypium nescias, non debuisti mihi coenam tuam et lunam proferre pro simili, si haec, ut dixisti, ad sensum pertinent.

CAPITVLVM IV

4. 9. R. - Sed quid ad nos? Nunc illud responde: si ea quae de Deo dixerunt Plato et Plotinus vera sunt, satisne tibi est ita Deum scire, ut illi sciebant?

A. - Non continuo, si ea quae dixerunt, vera sunt, etiam scisse illos ea necesse est. Nam multi copiose dicunt quae nesciunt, ut ego ipse omnia quae oravi, me dixi scire cupere,

R. - Ficiarias satisfeito, em conhecer a Deus como sabes a fase da lua amanhã?

A. - Não seria suficiente, porque isso compete à percepção sensível. Por outro lado, ignoro se porventura ou Deus ou algo natural oculto e imprevisto alterará a ordem do curso da lua; se ocorrer adiantaria ser uma falsidade.

R. - E julgas que isso seria possível?

A. - Não creio! Todavia agora busco o saber, não a crença. Tudo o que conhecemos, por certo deveríamos dizer crer e, do mesmo modo tudo que cremos, também conhecemos.

R. - Desta forma, neste ponto recusas o testemunho dos sentidos?

A. - Totalmente.

R. - Por quê? Aquele teu amigo, de ti desconhecido, queres conhecê-lo com os sentidos ou com o conhecimento?

A. - Aquilo que dele sei pelos sentidos, se é que por estes conheçamos, é de pouco valor e me basta; porém quero conhecer a parte que amo, a alma que espero alcançar pelo intelecto.

R. - Poderia conhecê-la de forma outra?

A. - De modo algum!

R. - E, te atreves a afirmar que desconhece um amigo tão afetuoso e familiar?

A. - Por que não ousaria? Julgo justíssima a lei da amizade, a qual prescreve amar a um amigo nem menos e nem mais do que se ama a *si-mesmo*. E, como eu não conheço nem a mim próprio, não vejo nenhuma injustiça dizer que um amigo é desconhecido, sobretudo se nem ele mesmo se conhece, segundo imagino.

R. - Assim, logo quererás indagar a natureza intelectual. Ao te censurar com a presunção do conhecer a Deus sem conhecer a Alípio, não estaria bem a propósito à lua ter como exemplo; esta pertence ao domínio dos sentidos, segundo dizes.

A verdadeira ciência

4. 9. R. - Mas e para nós, além disso? Agora responda a isso: se for verdade o que de Deus disseram Platão e Plotinus, a ti seria suficiente o que eles conheciam?

A. - A isso não dou créditos. Do que disseram se verdades fossem, não se conclui que o fizeram com ciência. Em verdade, muitos

quod non cuperem si iam scirem: num igitur eo minus illa dicere potui? Dixi enim non quae intellectu comprehendi, sed quae undecumque collecta memoriae mandavi, et quibus accommodavi quantam potui fidem: scire autem aliud est.

R. - Dic, quaeso, scisne saltem in geometrica disciplina quid sit linea?

A. - Istud plane scio.

R. - Nec in ista professione vereris Academicos?

A. - Non omnino. Illi enim sapientem errare noluerunt; ego autem sapiens non sum. Itaque adhuc non vereor earum rerum quas novi, scientiam profiteri. Quod si, ut cupio, pervenero ad sapientiam, faciam quod illa monuerit.

R. - Nihil renuo: sed, ut quaerere coeperam, ita ut lineam nosti, nosti etiam pilam quam sphaeram nominant?

A. - Novi.

R. - Aequè utrumque nosti, an aliud alio magis aut minus?

A. - Aequè prorsus. Nam in utroque nihil fallor.

R. - Quid haec, sensibusne percepisti, an intellectu?

A. - Imo sensus in hoc negotio quasi navim sum expertus. Nam cum ipsi me ad locum quo tendebam pervexerint, ubi eos dimisi, et iam velut in solo positus coepi cogitatione ista volvere, diu mihi vestigia titubarunt. Quare citius mihi videtur in terra posse navigari, quam geometricam sensibus percipi, quamvis primo discentes aliquantum adiuvaré videantur.

R. - Ergo istarum rerum disciplinam, si qua tibi est, non dubitas vocari scientiam?

A. - Non, si Stoici sinant, qui scientiam tribuunt nulli, nisi sapienti. Perceptionem sane istorum me habere non nego, quam etiam stultitiae concedunt: sed nec istos quidquam pertimesco. Prorsus haec quae interrogasti scientia teneo: perge modo; videam quorsum ista quaeris.

R. - Ne propra, otiosi sumus. Intentus tantum accipe, ne quid temere concedas. Gaudentem te studeo reddere de rebus quibus nullum casum pertimescas, et quasi parvum negotium sit, praecipitare iubes?

A. - Ita Deus faxit, ut dicis. Itaque arbitrio tuo rogato, et obiurgato gravius, si

copiosamente falam daquilo que desconhecer tal como eu mesmo expressei em minhas preces; a mim o desejo é conhecer e, não o desejaria se já o soubesse. Por acaso não deveria expressá-lo? Tecer de fato, conceitos que o intelecto desconhece, recolhidos aqui e ali para depositar na memória e harmonizá-los com a *fé*; mas, saber é outra coisa!